Дело №1-140/2024 (12301050023000722)

УИД 25RS0035-01-2023-003456-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«26» апреля 2024 года город Большой Камень

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Беспаловой Е.Г., 

при секретаре ФИО2,

с участием государственных обвинителей ФИО3, ФИО9,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не имеющей регистрации на территории РФ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, замужней, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, не судимой, 

получившего копию обвинительного акта 30.11.2023 года, с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

05.10.2023 года в период времени с 11.00 часов до 12.00 часов, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, что соответствует географическим координатам 43? 21? 9 ? северной широты, 132? 33? 52? восточной долготы, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушении части 2 статьи 8 Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающий на территории Российской Федерации приобретение и хранение наркотических средств в любых количествах, в целях, не предусмотренных указанным Федеральным законом, обнаружила полимерный мешок, в котором находились, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, растительное вещество в стеклянной банке, объемом 0,9 литра, являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 42,0 г; растительное вещество в полимерном пакете, являющееся частями наркосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabisa) постоянной массой – 11,4 г; растительное вещество в стеклянной банке с ватными тампонами, являющееся частями наркосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabisa) постоянной массой – 14,1 г, а также смолообразное вещество на ватных тампонах в стеклянной банке, являющееся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишного маслом) постоянной массой – 1,6 г, которые включены в Список I наркотических средств Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № и согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером наркотических средств, после чего взяла его себе с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, тем самым приобрела наркотическое средство и, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, в вышеуказанный период времени незаконно, умышленно, перенесла его для дальнейшего личного хранения к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где поместила наркотические средства в помещение надворной постройки – летней кухне, расположенной по вышеуказанному адресу, где незаконно хранила их без цели сбыта до момента проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 11.00 часов 05.10.2023 года до 14.00 часов 06.10.2023 года, до момента когда они были обнаружены и изъяты сотрудниками ОНК МО МВД России «Большекаменский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13.00 часов до 14.00 часов 06.10.2023 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ. 

По ходатайству гособвинителя и с согласия остальных участников процесса в судебном заседании на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, которые она дала 17.11.2023 года при допросе в качестве подозреваемой в присутствии защитника (л.д. 36-39). Согласно показаниям ФИО1 на территории 

<

адрес> она проживает по адресу: 

<

адрес>. 05.10.2023 года в период времени с 11.00 часов до 12.00 часов она пошла выносить мусорный мешок с бытовым мусором, на «полигон для бытовых отходов», который расположен недалеко от ее дома. Выбросив мусор, увидела большой черный полимерный мусорный мешок, в котором находились стеклянные банки с крышками. Она решила, что данные банки пригодятся ей в быту для консервации овощей. Она забрала мешок с банками и принесла его на летнюю кухню, которая расположена на ее придомовом участке. В мешке находилась пустая стеклянная трехлитровая банка с пропиленовой крышкой, стеклянная банка 0,9 литров с металлической винтовой крышкой, в которой находились части растительного вещества. Когда она открыла данную банку, то по запаху поняла, что этот запах растительного вещества, похож на запах конопли, так как ранее она в интернет-магазине покупала лечебный конопляный чай. Так же в мешке находилась стеклянная банка 0,45 литров с металлической винтовой крышкой, в которой находилась вата серого цвета, и части растения со специфическим запахом. В мешке она увидела эмалированную миску белого цвета с наслоением зелено-коричневого цвета с частицами табака и специфическим запахом растворителя, а также пластиковую бутылку с обрезанным дном с наслоением коричневого цвета внутри. Она подумала, что бутылка просто грязная, металлическая запчасть, пропиленовый прозрачный пакет с частями растительного вещества, по запаху она поняла, что это части растения конопли. Пакет с содержимым она решила оставить себе, принесла его домой, где незаконно хранила. Содержимое данного мешка она вытащила и положила у себя в летней кухне. Мусорный мешок она выкинула в печь и сожгла. Она оставила данные предметы у себя, так как хотела использовать части растения конопли в личных целях для заваривания лечебного чая. Ей было известно о том, что конопляный чай успокаивает и восстанавливает сон, так как из-за своей болезни она спит плохо. Стеклянные банки она решила использовать в хозяйственных целях, а эмалированную миску она решила оставить для кормления кур. Она знала, что хранение наркотических средств на территории Российской Федерации запрещено, но все равно оставила у себя вышеуказанные наркотическое вещество. О том, что у нее на летней кухне хранятся части растения конопли и предметы, никому не говорила. На летнюю кухню муж не ходит, все время находится на работе. Данные предметы хранила для себя без цели сбыта. 06.10.2023 года около 13.00 часов она находилась во дворе своего дома, когда к калитке подошли двое мужчин. Мужчины представились и предъявили свои служебные удостоверения. Ей был задан вопрос, проживает ли по данному адресу гражданин по имени Евгений и имеются ли по данному адресу, предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. На что она пояснила, что мужчина по имени Евгений, приходится ей мужем, и его полное имя ФИО4, а также, что ее муж проживает совместно с ней по данному адресу, в настоящее время он находится на работе. О том, что ее муж осуществляет посадку наркосодержащих растений конопля, культивирует их, а также может хранить наркотические средства в крупном размере, она не знает и никогда этого не видела. Сотрудники полиции предъявили распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС», с которым она ознакомилась и дала разрешение сотрудникам полиции и всем участвующим лицам, пройти на территорию своего придомового участка для проведения оперативно-розыскных мероприятий, на что она также добровольно дала своё согласие. Перед началом проведения ОРМ всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. 06.10.2023 года в период с 13.00 часов до 14.00 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ в надворной постройке – летней кухне, расположенной во дворе дома, были обнаружены и изъяты: металлическая миска, на которой имелось зелёное наслоение с характерным специфическим запахом и с оставшимся наркотическим средством «химка»; пластиковая бутылка с обрезанным дном с наслоением коричневого цвета внутри и металлическая головка; стеклянная банка объемом 0,45 литра с ватными дисками с наслоением серо-зеленного цвета и частями растительного вещества внутри; стеклянная банка объемом 0,9 литра с частями растительного вещества внутри, похожим на части растения конопли; полимерный пакет с растительным веществом, похожим на части растения конопли. Сотрудники полиции задали ей вопрос, что это за предметы и кому они принадлежат, на что она пояснила, что данные предметы принадлежат ей и что она их нашла на «полигоне для отходов», расположенном на территории 

<

адрес> 05.10.2023 года. После чего принесла домой и оставила у себя на хранении, чтобы в дальнейшем употребить растения конопли в личных целях, а именно: для заваривания лечебного чая без цели сбыта. В присутствии участвующих лиц в ходе ОРМ сотрудниками были изъяты указанные выше предметы, упакованы в два полимерных пакета белого цвета и опечатаны с подписью всех участвующих лиц. После чего совместно с сотрудниками полиции она проехала в МО МВД России «Большекаменский», где добровольно без принуждения написала явку с повинной, в которой раскаялась в хранении наркотических средств. После этого сотрудниками полиции у нее были получены образцы для сравнительного исследования. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Цели сбыта наркотических средств у нее не было.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердила оглашенные показания, пояснила, что согласна с ними, вину в совершении преступления признает в полном объеме. 

Оценив в судебном заседании доказательства, представленные государственным обвинителем, огласив показания подсудимого и неявившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Обстоятельства, при которых ФИО1 совершила инкриминируемое преступление, установлены судом, исходя из следующих доказательств.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия остальных участников процесса в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им 16.11.2023 года (л.д. 44-46), следует, что он состоит в должности начальника ОНК МО МВД России «Большекаменский». 06.10.2023 года он для проверки оперативной информации прибыл по адресу: 

<

адрес>, для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС». Были приглашены Свидетель №2 и ФИО5, которые участвовали в проведении ОРМ. По вышеуказанному адресу к ним вышла ФИО1 Они предъявили всем участвующим лицам распоряжение № от 06.10.2023 года о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС». На территории придомового участка 06.10.2023 года в период времени с 13.00 часов до 14.00 в ходе проведения ОРМ в надворной постройке - летней кухни, расположенной во дворе дома, обнаружено и изъято: металлическая миска, на которой имелось зелёное наслоение с характерным специфическим запахом и с оставшимся наркотическим средством; пластиковая бутылка с обрезанным дном, с наслоением коричневого цвета внутри и металлическая головка; стеклянная банка объемом 0,45 литра с ватными дисками с наслоением серо-зеленного цвета и частями растительного вещества внутри; стеклянная банка объемом 0,9 литра с частями растительного вещества внутри, похожим на части растения конопли; полимерный пакет с растительным веществом, похожим на части растения конопли. О данном факте было сообщено в дежурную часть МО МВД России «Большекаменский». В присутствии участвующих лиц в ходе ОРМ обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. У ФИО1 были изъяты образцы для сравнительного исследования. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия остальных участников процесса в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею 20.11.2023 года (л.д. 47-49), следует, что 06.10.2023 год около 13.00 часов она была приглашена сотрудниками полиции в качестве участвующего лица для проведения «Гласного-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ней в качестве участвующего лица был приглашен ее супруг ФИО5 Сотрудники полиции перед проведением ОРМ разъяснили им права и обязанность в качестве участвующих лиц. По вышеуказанному адресу к ним вышла женщина, которая представилась ФИО1 На вопрос, проживает ли по данному адресу гражданин по имени Евгений и имеются по данному адресу, предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, ФИО1 пояснила, что мужчина по имени Евгений, приходится ей мужем, и его полное имя ФИО4, он проживает совместно с ней по данному адресу и в настоящее время ее муж находится на работе. О том, что её муж осуществляет посадку наркосодержащих растений конопля, культивирует их, а также может хранить наркотические средства в крупном размере, она не знает. Сотрудники полиции предъявили всем участвующим лицам распоряжение № 17 от 06.10.2023 года о проведении ОРМ, с которым все участвующие лица ознакомились. ФИО1 дала разрешение пройти на территорию своего придомового участка и провести оперативно-розыскные мероприятия. Перед началом проведения ОРМ всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности. 06.10.2023 года в период с 13.00 часов до 14.00 часов в ходе проведения ОРМ в надворной постройке - летней кухне, расположенной во дворе вышеуказанного дома, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: металлическая миска, на которой имелось зелёное наслоение с характерным специфическим запахом и с оставшимся наркотическим средством «химка»; пластиковая бутылка с обрезанным дном, с наслоением коричневого цвета внутри и металлическая головка; стеклянная банка объемом 0,45 литра с ватными дисками с наслоением серо-зеленного цвета и частями растительного вещества внутри; стеклянная банка объемом 0,9 литра с частями растительного вещества внутри, похожим на части растения конопли; полимерный пакет с растительным веществом, похожим на части растения конопли. ФИО1 пояснила, что обнаруженные предметы принадлежат ей, она их нашла на «полигоне для отходов», расположенном на территории 

<

адрес>, 05.10.2023 года, после чего принесла домой и оставила у себя на хранение, чтобы в дальнейшем употребить данные растения конопли в личных целях, а именно: для заваривания лечебного чая без цели сбыта. Сотрудниками полиции в присутствии всех участвующих лиц были изъяты обнаруженные предметы, упакованы в два полимерных пакета белого цвета и с подписью всех участвующих лиц. Также в ходе проведения ОРМ сотрудниками полиции были осмотрены жилые помещения дома по вышеуказанному адресу, в ходе которого вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было.

Вина ФИО1 подтверждается ее признательными показаниями, показаниями свидетелей, а также исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела, а именно:

рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Большекаменский», зарегистрированным в КУСП № от 06.10.2023 года, согласно которому от начальника ОНК Свидетель №1 поступило сообщение, что 06.10.2023 года в 14.00 часов в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: стеклянная банка с растительным веществом схожим с растением конопли, металлическая миска с наслоением вещества зеленого цвета, фрагмент бутылки с наслоением вещества темно-бурого цвета, металлическая головка, банка с марлевыми тампонами (л.д. 10);

распоряжением № 17 от 06.10.2023 года, согласно которому с целью проверки полученных сведений было предложено провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, а также расположенных на нем хозяйственных построен (л.д. 11);

актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.10.2023 года, согласно которому 06.10.2023 года в период времени с 13.00 часов до 14.00 часов по адресу: 

<

адрес>, проведено обследование, в ходе которого в хозяйственной постройке были обнаружены и изъяты: стеклянная банка с растительным веществом схожим с растением конопли, стеклянная банка с ватными тампонами и растительным веществом схожим с растением конопли, металлическая миска с наслоением вещества зеленого цвета и с растительным веществом внутри, фрагмент бутылки с наслоением вещества темно-бурого цвета, металлическая головка, полимерный пакет с растительным веществом схожим с растением конопли (л.д. 12-14);

протоколом явки с повинной ФИО1 от 06.10.2023 года, согласно которому в хозяйственной постройке (летней кухне), расположенной по адресу: 

<

адрес>, она хранила наркотические вещества для собственного употребления без цели сбыта. В содеянном раскаивается, вину признает (л.д. 16);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительное вещество в стеклянной банке объемом 0,9 литра является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянная масса которого составляет – 42,0 г; растительное вещество в металлической миске является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянная масса вещества (смеси), составила - 0,38 г., а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла), составила – 0,048 г; растительное вещество в полимерном пакете является частями наркосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabisa), постоянная масса которых составляет – 11.4 г; растительное вещество в стеклянной банке с ватными тампонами является частями наркосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabisa), постоянная масса которого составляет – 14,1 г; смолообразующее вещество на ватных тампонах в стеклянной банке является наркотическим средством масла каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса которого, составила – 1,6 г (л.д. 53-62);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на полимерной бутылке с обрезанным дном с наслоениями вещества темно-коричневого цвета имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. На металлической головке с наслоениями вещества темно-коричневого цвета имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. На марлевом тампоне со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. На срезах ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли. На марлевом тампоне с контрольным образцом жидкости, используемой для смывов с рук, следовых наркотических средств каннабисной группы не обнаружено (л.д. 66-72);

протокол осмотра предметов от 15.11.2023 года, согласно которому в помещении служебного кабинета МО МВД России «Большекаменский» осмотрены изъятые в ходе ОРМ проводимого 06.10.2023 года по адресу: 

<

адрес>, предметы и вещества, а также образцы для сравнительного исследования, изъятые у ФИО1, которые признаны вещественными доказательствами по делу (л.д. 77-82, 83-85); 

протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от 21.11.2023 года, согласно которому ФИО1 указала на место, где 05.10.2023 года обнаружила полимерный мешок с предметами и наркотическими средствами, а также указала на надворную постройку, в которой хранила найденные предметы и наркотические средства до 14.00 часов 06.10.2023 года (л.д. 88-94).

С учетом установленных обстоятельств суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства и частей растений, содержащих наркотическое средство, в значительном размере.

В судебном заседании изучена личность подсудимой ФИО1, которая по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>, не работает, занимается домашним хозяйством, проживает с мужем.

О наличии иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимая суду не сообщила.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с частью 1 статьи 61 УК РФ суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления ФИО1; в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО1, в судебном заседании не установлено. 

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется, ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимой ФИО1, суд в соответствии с положениями статей 6, 43, части 3 статьи 60 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, установленные судом, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также необходимости влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи, обеспечения достижения целей наказания, в связи с чем, приходит к выводу о том, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет являться назначение наказания в виде обязательных работ, что с учетом личности подсудимой будет способствовать ее исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Обстоятельств, препятствующих назначению ФИО1 обязательных работ, предусмотренных частью 4 статьи 49 УК РФ, судом не установлено.

Наказание назначается в соответствии с частью 1 статьи 62 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и назначенное наказание не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

В судебном заседании не установлено наличие исключительных обстоятельств, позволяющих применить к ФИО1 положения статьи 64 УК РФ. Суд также не находит оснований для ее освобождения от уголовной ответственности, в том числе, в силу закона с применением положений статьи 76.2 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованием статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ 200 часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

металлическая миска, обрезанная пластиковая бутылка, металлическая головка, стеклянная банка объемом 0,45 литра с ватными тампонами, стеклянная банка 0,9 литра с частями наркосодержащими растениями конопли, два полимерных пакета с частями наркосодержащего растения конопли, фольга со смолообразным наркотическим веществом, образцы для сравнительного исследования, находящиеся в комнате хранения наркотических средств МО МВД России «Большекаменский», уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Шкотовский районный суд Приморского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Е.Г. Беспалова